*constantemente mais ativas nos dias mais solenes. Além disso, mediante a menor indiscrição de palavra, mediante a mais sutil sugestão de um acusador qualquer, os fiéis eram presos, arrastados à cruz e ao suplício, sem que jamais fosse conhecido algum motivo. Seus bens eram confiscados, tirava-se deles tudo o que possuíam. Os filhos e as filhas eram subtraídos da casa paterna (...)*¹⁵⁸.

Nem o próprio patriarca escapava das sedições dos infiéis:

*O patriarca que então vivia em Jerusalém era o primeiro a sofrer todas essas injúrias, todas essas violências. Ele exortava os fiéis à paciência, em público e, ainda mais, em segredo, e lhes prometia coroas eternas pelos males temporais que eles tinham que enfrentar. Avisados por suas palavras e por seu exemplo, desprezando, pelo amor ao Cristo, seus sofrimentos passageiros, eles consolavam-se reciprocamente por obras de caridade*¹⁵⁹.

¹⁵⁸ *“Ab ea die caepit fidelium in eadem civitate multo deterior esse conditio, tum ex dolore justissimo, quem ex casu sanctae Resurrectionis ecclesiae conceperant; tum ex multiplicatis angariis geminata molestia: nam praeter enormitatem tributorum et veetigalium, quae ab eis, praeter motem et contra privilegia a suis praedecessoribus indulta, exigebantur, solemnitates etiam interdiderat, quas usque ad illum diem sub aliis principibus, et in occulto et palam satis libere celebraverant. Quoque dies era celebrior, eo arcetius domiciliorum suorum septis cohibebantu, nec in publicum audebant comparere. Domi etiam non tutum dabatur eis habere refugium, sed jactum lapidum et sordium immissione et violentis irruptionibus, quanto dies erat solemnior, tanto amplius molestatur. Ad haec et pro quolibet verbo levi, ad quamlibet accusatoris alicujus suggestionem, sine causae cogiritione rapiebantur ad cruces et supplicia, bona confiscabantur, auferebantur possessiones, filiique eorum et filiae rapti de domibus parentur, flagellis aliquando, nonnumquam blandimentis et promissionibus apostatare cogebantur, aut patibulis affigi”.* Guilherme de Tiro. *Historia...* P.17.

¹⁵⁹ *“Qui autem pro tempore erat illis patriarcha, is primum injurias excipiebat et opprobira; tum eos et publice et secretius ad longanimitatem invitans, pro temporalibus quae patiebantur malis coronas promittebat sempiternas. Cujus verbis et exempo commoniti, transitórias pro Christo contemnentes injurias, se invicem mutua caritate consolabantur”.* Guilherme de Tiro. *Historia...* P.17.

A radicalização do regime, entretanto, não se limitou à destruição da Anástasis e do Martyrium. A ela, acrescentou-se uma nova legislação contendo medidas para separar as *dhimmis* da *ummah* e forçar sua conversão ao islamismo. Muitas *dhimmis* foram coagidas a aceitar o Corão; outras resistiam firmemente; e alguns cristãos refugiavam-se em Bizâncio. Como se não bastasse, os cristãos foram obrigados a usar uma pesada cruz pendurada ao pescoço, e os judeus, um grande bloco de madeira. A atitude marcava fortemente uma nova política, onde as relações de poder escancaravam-se.